ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ. Aos seis dias do mês

de dezembro de dois mil e vinte três, às 14 horas, em uma reunião exclusivamente on-

line,  reuniram-se  os  conselheiros  do  Conselho  Municipal  de  Esportes  de  Balneário

Camboriú  (CMEBC),  sendo  eles:  o  Presidente  do  CMEBC  -  Richard  Hernan  Araya

Escobar Ramirez, Luiz Antônio Alves- TRIAL e vice presidente, Paulo Ribeiro - Federação

Catarinense  de  MuayThai  Tradicional  (FECAMTT),  Jorge  Roberto  Mafra  Teixeira-

Fundação de Esportes , Onivaldo Aparecido- Inclusão, Rafaela da Cruz Inácio – ICED. A

reunião acontece em regime ordinário, afim de tratar das seguintes pautas: Alteração

em rubrica referente ao Edital 004/2023 FUNDESPORTES da TRIAL, apresentação do

calendário  de  reuniões  2024  do  CMEBC,  solicitação  de  Certificado  e  Registro  de

Entidade Esportiva (CREE) da Associação Team Sorin de Artes Marciais, divulgação de

lista pré-liminar de entidades aptas a participarem  do Fórum de eleição de entidades

não governamentais para o ano de 2024, protocolo no 1doc nº110.113/2023 do ICED

para o Conselho ,   palavra do Diretor Jorge Mafra referente algumas solicitações feitas

na FME e  inclusão de pauta  do conselheiro Paulo  sobre comportamento de atleta

durante o evento de Muay Thay. O presidente Richard, visto estar com quórum mínimo

de conselheiros, iniciou a reunião com a primeira pauta do dia que trata da alteração

em  rubrica  da  TRIAL  referente  ao  Plano  de  Trabalho  do  Edital  004/2023  do

FUNDESPORTES, solicitação feita através do ofício nº 026/2023. O presidente Richard

passa a palavra para o presidente da TRIAL e vice-presidente do Conselho Luiz, que

explica  ao  grupo  sobre  a  alteração  em  rubricas  dos  itens:  Despesas  com

hospedagens/estadias-  competições  Nacionais  no  valor  de  R$2.500,00  (dois  mil  e

quinhentos reais);  Pagamentos de inscrições em competições Nacionais no valor de

R$2.000,00 (dois mil reais) para os itens: Confecção de macaquinhos para competições

esportivas no valor de R$1.100,00 (mil  e cem reais) e Confecção de camisetas para

treinamento  e  divulgação  da  marca  TRIAL/FUNDESPORTES/FMEBC  no  valor  de

R$3.400,00  (três  mil  e  quatrocentos  reais).  Após  a  apreciação  dos  conselheiros  o

presidente  Richard  coloca  em votação  o  pedido de  alteração em rubrica  da  TRIAL

referente ao Edital nº004/2023 do FUNDESPORTES, que foi aprovado por unanimidade.

Seguindo  a  ordem  do  dia  o  vice-presidente  Luiz,  divulga  para  os  conselheiros  um

calendário de reuniões do CMEBC para o ano de 2024, visto uma melhor organização

#7e7752fd-4a0d-416a-a622-3b377094ace8

por  partes  dos  conselheiros  e  visto  aumentar  a  quantidade  de  conselheiros

participantes nas reuniões. O presidente Richard coloca em votação o calendário de

reuniões do CMEBC, que logo foi aprovado por unanimidade. Seguindo a pauta do dia,

depois do parecer favorável  da Comissão de Análise do CREE, o presidente Richard

coloca  em  votação  o  pedido  de  Certificado  de  Registro  de  Entidade  Esportiva  da

Associação Team Sorin de Artes Marciais, o pedido de inscrição do CREE no Conselho

de  Esportes  foi  aprovado  por  unanimidade.  O  Certificado  de  Registro  (CREE)  será

encaminhado para o presidente deste Conselho e para o Superintendente da FME para

assinatura  e  posteriormente  o  envio  para  a  entidade.  Seguindo a  ordem do dia  o

presidente faz a leitura do protocolo enviado pelo ICED através do 1doc fazendo as

seguintes questionamentos: 1- afastamento médico de atletas bolsistas e cumprimento

de Programação de eventos; 2- falta de documentos para Prestação de Contas com

relação  a  afastamento  médico;  3-  participação  de  atletas  bolsistas  de  eventos

representando outros  municípios  tendo impeditivo pela Lei  3344/2011 e  Termo de

Consentimento Bolsa Atleta. (Atletas vinculados ao Handebol em Cadeira de Rodas); 4-

Cancelamento  do  PARAJASC  e  como  ficará  a  programação  do  Bolsa  Atletas,

cumprimento do Plano de Trabalho. Encerrando a leitura o presidente passa a palavra

para o Diretor Dedei, que se prontifica em responder as solicitações em uma reunião já

agendada para o dia seguinte com as representantes dos ICED. Dedei ainda salienta

que voltou a pouco tempo como Diretor da FME que está se inteirando dos assuntos e

salienta que se faz necessário um alinhamento entre Fundação de Esportes e Conselho

Municipal de Esportes. O presidente Richard passou a palavra para o professor Paulo

que relatou que um atleta se  recusou a receber  a  premiação com o uniforme e  a

bandeira do município de Balneário Camboriú. Atleta este que recebe Bolsa atleta pelo

município.  O  professor  Paulo  não  quis  se  estender  e  comunicou  que  logo

representantes  da  FME que  estavam durante  o  ato  no evento  iriam se  manifestar.

Finalizando a reunião o presidente Richard divulgou a lista preliminar dos candidatos

ao  Fórum  de  Eleição  de  entidades  não  governamentais,  que  estará  em  anexo.  O

presidente  perguntou  se  mais  algum  conselheiro  gostaria  de  se  manifestar,  não

havendo, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

#7e7752fd-4a0d-416a-a622-3b377094ace8

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 12/12/2023 às 12:23:07 (GMT -3:00)

ATA reunião ordinária de DEZEMBRO 06-12-23 n.docx
ID única do documento: #7e7752fd-4a0d-416a-a622-3b377094ace8

Hash do documento original (SHA256): 339e6268d919be55843a2a08fb6e73b58662b8ccc52697c65b29bba45e859a3f

Este Log é exclusivo ao documento número #7e7752fd-4a0d-416a-a622-3b377094ace8 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (6)

Paulo Ribeiro (Participante)
Assinou em 12/12/2023 às 14:54:13 (GMT -3:00)

Onivaldo Aparecido (Participante)
Assinou em 22/12/2023 às 16:03:08 (GMT -3:00)

Jorge Mafra (Participante)
Assinou em 12/12/2023 às 12:28:07 (GMT -3:00)

Luiz Antonio (Participante)
Assinou em 12/12/2023 às 13:26:06 (GMT -3:00)

RICHARD RAMIREZ (Participante)
Assinou em 12/12/2023 às 17:50:09 (GMT -3:00)

Rafaela (Participante)
Assinou em 22/12/2023 às 12:27:47 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

Página 1 de 2

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#7e7752fd-4a0d-416a-a622-3b377094ace8
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

12/12/2023 às 12:28:07
(GMT -3:00)

Jorge Mafra (Autenticação: e-mail rhaelmma@gmail.com; IP:
181.223.91.210) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

12/12/2023 às 12:23:07
(GMT -3:00)

RICHARD RAMIREZ solicitou as assinaturas.

12/12/2023 às 13:26:06
(GMT -3:00)

Luiz Antonio (Autenticação: e-mail luiz.antonioalves@gmail.com; IP:
179.97.108.83) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

12/12/2023 às 14:54:13
(GMT -3:00)

Paulo Ribeiro (Autenticação: e-mail mestre.ree8@gmail.com; IP:
177.51.85.167) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

12/12/2023 às 17:50:09
(GMT -3:00)

RICHARD RAMIREZ (Autenticação: e-mail richard_sallas@hotmail.com;
IP: 191.5.175.129) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

22/12/2023 às 12:27:47
(GMT -3:00)

Rafaela (Autenticação: e-mail presidente.iced@gmail.com; IP:
187.181.176.174) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

22/12/2023 às 16:03:08
(GMT -3:00)

Onivaldo Aparecido (Autenticação: e-mail
onivaldoaparecidodocarmo@gmail.com; IP: 190.123.194.219) assinou.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador